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Fusha e kurrikulës: Arte                      Lënda: Edukatë figurative 3                	Klasa: III

	GJYSMËVJETORI  I
PLANI DYMUJOR: SHTATOR -TETOR

	Tema 
Mësimore
	Rezultatet e të nxënit për temat mësimore
	Njësitë 
mësimore
	Koha
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet
mjetet dhe materialet

	Vizatimi nëpër kohë

Vizatimi 

Llojet, teknikat dhe përdorimi i ngjyrave

Piktura 

	Njeh llojet e vijave dhe kupton përdorimin e tyre në vepra arti.
 -Njohja dhe përdorimi i mjeteve të vizatimit (laps, lapsa me ngjyrë, pastela, flomastera;
Përdor lloje të ndryshme të vijave për të krijuar figura dhe objekte.
 Vizaton së paku një peizazh duke përdorur vijat dhe format e tyre.
Vizaton së paku një punim nga objektet (produktet) e ndryshme të natyrës së qetë.
 Skicon hapësirat e brendshme dhe vizaton së paku 1 vizatim sipas objekteve të vendosura në: klasë, shtëpi, teatër, galeri, kinema etj.
Skicon format e figurës së njeriut-portret.
Të krijojë kontrast ngjyrash në punime (kolazh, materiale) dhe të dallojë ndryshimet;
Shikon dhe gjen iluzionin perceptues në pamjen arkitektonike të një qyteti.
-Identifikon dhe shpjegon ngjyrat bazë, primare.
	1. Vijat f.6-7 			
2. Vizatimi f.8-9		
3. Peizazhi f.10-11

4. Vizatimi i objekteve të natyrës
f.12-13

5. Vizatimi i një hapësire të brendshme f.14-15

6. Portreti f.16-17

7. Qyteti f. 18-19

8. Ngjyrat primare f.20-21


	8 orë

	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda demonstrative
	Vëzhgim
liste kontrolli
dosje e
Punimeve
Vlerësim
formativ
vlerësim i vazhduar
vlerësim i produktit final
vlerësim vetëvlerësues
vlerësim i punës në grup
vlerësim për pjesëmarrje aktive
vlerësim i proceseve krijuese
vlerësim përmes prezantimit të punimeve
Test 
	Gjuhë shqipe
Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë muzikore
Shkathtësi për jetë

Çështjet ndërkurrikulare
arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
edukimi për paqe
të drejtat e njeriut
të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Teksti shkollor
Burime nga interneti













	GJYSMËVJETORI  I
PLANI DYMUJOR: NËNTOR-DHJETOR

	Tema 
Mësimore
	Rezultatet e të nxënit për temat mësimore
	Njësitë 
mësimore
	Koha
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet,
mjetet dhe materialet

	Llojet, teknikat dhe përdorimi i ngjyrave




Piktura
	-Identifikon dhe shpjegon ngjyrat bazë, si dhe përzier- jen e ngjyrave sekondare.
Kupton teknikën e akuarelit dhe ngjyros së paku 2 punime (me ngjyra uji.
Përdor ngjyrat dhe përfiton efekte tonike në punime.
-Vëren dhe identifikon lloje  të ndryshme  të arteve
Krijon kontrast ngjyrash në punime (kolazh, materiale) dhe dallon ndryshimet.
Përdor ngjyrat nga lapsi dhe flomasterat dhe përfiton efekte tonike në punime.
Kupton teknikën e ngjyrave të ujit dhe ngjyros të paktën 2 punime.

	9. Ngjyra sekondare f.22-23
10.Tonalitet e ngjyrave f.24-25
11.Projekt 28 Nëntori
12. Kontrasti i ngjyrave f.26-27
13. Kontrasti i ngjyrave primare dhe sekondare f.28-29
14.Test
15.Teknika e temperës f.30-31


	7 orë

	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda demonstrative
	Vëzhgim
liste kontrolli
dosje e
Punimeve
Vlerësim
formativ
vlerësim i vazhduar
vlerësim i produktit final
vlerësim vetëvlerësues
vlerësim i punës në grup
vlerësim për pjesëmarrje aktive
vlerësim i proceseve krijuese
vlerësim përmes prezantimit të punimeve
Test 
	Gjuhë shqipe
Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë muzikore
Shkathtësi për jetë


Çështjet ndërkurrikulare
arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
edukimi për paqe
të drejtat e njeriut
të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Teksti shkollor
Burime nga interneti


















	GJYSMËVJETORI II
PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT

	Tema 
Mësimore
	Rezultatet e të nxënit për temat mësim
	Njësitë 
mësimore
	Koha
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore, me çështje ndërkurrikulare
	Burimet,
mjetet dhe materialet

	Piktura





Skulptura-arti në hapësirë



 Objekte dhe artefakte





























	Përdor ngjyrat e lapsit dhe flamasterat;
-Përfiton efekte tonike në punime
- Kupton teknikën e akuarelit dhe ngjyros të paktën 2 punime (me ngjyra uji).
--Të arrijë konkretizim modelimi të një figure gjeometrike me materiale të thjeshta modelimi;
-Të krijojë figura simetrike me letër dhe materiale tjera praktike;
-Krijon figura simetrike me letër dhe materiale të tjera praktike.

· Njeh dhe komunikon për objektet e rëndësishme të trashëgimisë,kulturore (kombëtare dhe të kulturave të tjera);
Kupton rëndësinë e vlerave të artit kombëtar dhe kujdesin që tregohet për to.
Krijon një figurë të adhuruar me plastelinë nga filmat e animuar sipas personazhit.
	16. Lapsat me ngjyra f.32-33

17. Flamasterat f.34-35
18. Pikturë me akuarel f.36-37
19. Ndërtesa f.38-39
20. Llamba prej letre f.40-41
21. Vendi im i bukur f.56-57
22. Skulpturë me plastelinë f.42-23







	7
orë

	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda demonstrative
	Vëzhgim
liste kontrolli
dosje e
Punimeve
Vlerësim
formativ
vlerësim i vazhduar
vlerësim i produktit final
vlerësim vetëvlerësues
vlerësim i punës në grup
vlerësim për pjesëmarrje aktive
vlerësim i proceseve krijuese
vlerësim përmes prezantimit të punimeve
Test 
	Gjuhë shqipe
Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë muzikore
Shkathtësi për jetë


Çështjet ndërkurrikulare
arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
edukimi për paqe
të drejtat e njeriut
të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Teksti shkollor
Burime nga interneti

























	GJYSMËVJETORI II
PLANI  DYMUJOR: MARS-PRILL

	Tema 
Mësimore
	Rezultatet e të nxënit për temat mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha
	Metodologjia e 
mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore, me çështje ndërkurrikulare
	Burimet,
mjetet dhe materialet

	Skulptura  Arti në hapësirë

Dizajni dhe grafika

Format, modelimi dhe skulptura
Profesione dhe shkathtësi kreative
Projekte dhe shembuj

	Krijon figura simetrike me letër dhe materiale të tjera praktike.
Kupton artin e shtypit të thjeshtë dhe riprodhimin grafik në shtypshkronjë, p.sh.: vula, shtypi me komp- juter, libri, posteri etj.
Të kuptojë dhe dallojë format sipas madhësive dhe largësisë (perspektiva-iluzioni i pamjeve nga afër-larg, nga lart-poshtë dhe anasjelltas)
-Dallon dhe demonstron shembuj për përbërjen dhe strukturën e formave (të vrazhda, valore, të lëmuara, të forta, të buta etj.)
Realizon një ilustrim sipas një tregimi, kënge apo filmi të zgjedhur.
Njeh shenjat (në rrugë, në TV etj.) dhe dizenjon 1 punim duke shpjeguar kuptimin e tij

Me teknikë të lirë kreative, realizon 1 punim për profesionin e adhuruar duke komentuar mënyrën e real- izimit dhe përdorimin praktik.
Dizenjon një ide vizatimore për një park me lodra fëminore.


	23. Skulpturë me letër f.44-45  
24. Kartolina për Ditën e Nënës dhe 8 Marsin f.54-55  
25. Hapësira – Kubi në hapësirë f.46-47
26.  Sipërfaqja f.48-49
27. Ilustrimi i përrallës “Gomari, qeni, macja dhe gjeli”f.50-51  
28. Simbolet f.52-53
29.    Profesioni i preferuar f.58-59
30.  Parku i lojërave f.60-61



	8 orë

	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda demonstrative
	Vëzhgim
liste kontrolli
dosje e
Punimeve
Vlerësim
formativ
vlerësim i vazhduar
vlerësim i produktit final
vlerësim vetëvlerësues
vlerësim i punës në grup
vlerësim për pjesëmarrje aktive
vlerësim i proceseve krijuese
vlerësim përmes prezantimit të punimeve
Test 
	Gjuhë shqipe
Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë muzikore
Shkathtësi për jetë


Çështjet ndërkurrikulare
arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
edukimi për paqe
të drejtat e njeriut
të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Teksti shkollor
Burime nga interneti



















	GJYSMËVJETORI II
PLANI DYMUJOR: MAJ-QERSHOR

	Tema 
Mësimore
	Rezultatet e të nxënit për temat mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha
	Metodologjia e 
mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore, me çështje ndërkurrikulare
	Burimet,
mjetet dhe materialet

	
Galeri dhe ekspozime

Analiza e punimeve

Vlerësimi individual

 Përshkrimi i punimeve





	 
Njeh dhe kupton disa nga institucionet kulturoro-artistike në vend (muze, galeri, studio, vende arkeologjike etj.).

Bisedon dhe analizon krijimet e realizuara në klasë dhe ato të artistëve të njohur (së paku 2 punime).

Përshkruan 2 punime nga artistë të njohur të fushave të ndryshme, si: pikturë, skulpturë dhe dizajn, duke zgjeruar përshkrimin sipas përshtypjes

	31. Muzeu Etnologjik në Prishtinë f.62-63- Vizitë (njërin nga muzeumet sipas mundësive)
32. Galeria ime f.64-65
33. Mikpritja f.66-67
34. 1 Qershori- Dita e fëmijëve
35. Cirku i lëvizshëm i Aleksandër Kalderit f.68-69
36. Test
37. Krahasojmë dy vepra arti f.70-73


	7
orë

	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda demonstrative
	Vëzhgim
liste kontrolli
dosje e
Punimeve
Vlerësim
formativ
vlerësim i vazhduar
vlerësim i produktit final
vlerësim vetëvlerësues
vlerësim i punës në grup
vlerësim për pjesëmarrje aktive
vlerësim i proceseve krijuese
vlerësim përmes prezantimit të punimeve
Test 
	Gjuhë shqipe
Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Edukatë muzikore
Shkathtësi për jetë



Çështjet ndërkurrikulare
arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
edukimi për paqe
të drejtat e njeriut
të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Teksti shkollor
Burime nga interneti
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